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梅州农业学校畜禽生产技术专业2024级人才培养方案
一、专业名称及代码
（一）专业名称：畜禽生产技术
（二）专业代码：610301
二、入学要求
应届初中毕业生或具备同等学力者。
[bookmark: _Hlk36301290]三、修业年限
[bookmark: _Hlk529542721]基本学制为三年。
4、 职业面向
（一）职业岗位群
	所属专业大类（代码）
	所属专业类（代码）
	对应行业
（代码）
	主要职业类别
（代码）
	主要岗位类别
（或技术领域）
	职业技能等级证书、社会认可度高的行业企业（人才）标准或证书举例

	 61农林牧渔大类
	 6103畜牧业类
	5-03畜牧业生产人员
5-05农、林、牧、渔业生产辅助人员
6-01农副产品加工人员
	5-03-01-01家家畜繁殖员5-03-01-02家家禽繁殖员
5-03-02-01家畜饲养员5-03-02-02家禽饲养员5-03-03-02实验动物养殖员
5-05-02-03动物疫病防治员
5-05-02-03动
物检验检疫员
5-05-99其他农林牧渔生产辅助人员
6-01-02-00饲料加工人员
	畜禽饲养
畜禽繁殖
饲料加工
畜禽防疫
	家畜繁殖员
动物疫病防治员



（二）专业面向岗位（群）能力分析
	职业岗位类别
	能力

	
	通用能力
	专门技术能力

	畜禽饲养
	1.具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力， 分析问题及解决问题能力；
2.具有探究学习及终身学习能力，信息技术应用及维护能力，独立思考、逻辑推理、信息提炼加工能力等。
	1.畜、禽各生产阶段科学饲养管理的能力；
2.对生产过程进行记录、登记的能力。
3. 养殖技术指导能力；
4. 对生产工艺流程进行指标管理的能力。

	畜禽繁殖
	
	1. 家畜发情观察、鉴定的能力；
2. 畜、禽的人工授精的能力；
3. 母畜妊娠诊断的能力；
4. 母畜的接产、助产及产后护理。
5. 难产的处置能力； 
6．母畜产后疾病的诊断及防治。

	饲料、兽药加工

	
	1.畜禽饲料生产、加工与调制、饲料品质检验的能力；
2.动物营养缺乏症的分析能力；
3.饲料中毒的鉴别能力；
4.合理控制动物的营养水平，维持动物合理体况的能力；
5.兽药质量检测、分析能力。

	畜禽养殖场防疫
	
	1.严格按照养殖场免疫程序，进行合理免疫接种的能力。
2. 畜禽常见疾病防、治的能力；
3.药物配伍的能力；
4.制定并严格执行养殖场生物安全措施的能力。
5.对病死畜禽进行解剖、取样、分析诊断的能力。


五、培养目标与培养规格
（一）培养目标
   本专业培养德智体美劳全面发展，掌握扎实的科学文化基础和畜禽解剖生理、畜禽饲养、畜禽疫病防控等知识，具备畜禽饲养、畜禽繁殖、饲料加工、免疫接种等能力，具有工匠精神和信息素养，能够从事畜禽饲养、人工授精、饲料加工、免疫接种、畜禽养殖环境控制、废弃物无害化处理等工作的技术技能人才。
（2） 培养规格
[bookmark: _Hlk36304059]    1.素质
（1）思想政治素质
树立马克思主义的世界观、人生观、价值观，拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度，热爱祖国，热爱中华民族，具有中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，积极践行社会主义核心价值观。
（2）职业素质
具有良好的职业道德、职业态度和团队精神等职业素养，具有正确的择业观和创业观。坚持职业操守，爱岗敬业、诚实守信、办事公道、服务群众、奉献社会；具备从事职业活动所必需的基本能力和管理素质；脚踏实地、严谨求实、勇于创新。
（3）人文素养与科学素质
具有融合传统文化精华、当代中西文化潮流的宽阔视野；文理交融的科学思维能力和科学精神；具有健康、高雅、勤勉的生活工作情趣；具有适应社会主义核心价值体系的审美立场和方法能力；奠定个性鲜明、善于合作的个人成长成才的素质基础。
（4）身心素质
具有一定的体育运动和生理卫生知识，养成良好的锻炼身体、讲究卫生的习惯，掌握一定的运动技能，达到国家规定的体育健康标准；具有坚韧不拔的毅力、积极乐观的态度、良好的人际关系、健全的人格品质。
（5）创新创业素质
关心本专业领域的发展动态，具有服务他人、服务社会的情怀；积极参与，乐于分享，敢于担当，具有良好的沟通能力与领导力；掌握创新思维基本技法，具有良好的分析能力、主动解决问题的意识与建构策略方案的能力；思维活跃、行动积极，具有自我成就意识。
2.知识
（1）公共基础知识
①掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华民族传统优秀文化知识等；
②熟悉与本专业相关的法律法规知识。
（2）专业知识
①具有畜牧基础理论知识；
②具有畜禽饲养管理理论知识；
③具有畜禽常见疾病诊治基础理论知识；
④具有畜产品、饲料和兽用生物制品的加工、检验理论知识；
⑤具有动物繁育的基础理论知识；
⑥具有畜产品、饲料、兽药市场营销的基础理论知识。
3.能力
（1）通用能力
①具有良好的语言、文字表达能力和沟通能力， 具有分析问题及解决问题能力；
②具有探究学习及终身学习能力、信息技术应用及维护能力、独立思考、逻辑推理、信息提炼加工能力等。
（2）专业技术技能
①具有畜禽规范化饲养能力；
②具有完成家畜发情鉴定、畜禽人工授精的能力；
③具有畜禽饲料加工的能力；
④具有畜禽养殖场基本生物安全防控的能力；
⑤ 具有畜禽养殖场废弃物无害化处理与资源化利用的能力；
⑥具有畜禽生产智能化设备设施使用与保养的能力；
⑦具有熟悉相关专业法律法规，依法从事工作的能力；
⑧具有终身学习和可持续发展的能力。
[bookmark: bookmark36]六、课程设置及要求
[bookmark: _Hlk37660437][bookmark: _Hlk511291881]课程设置分为公共基础课程和专业（技能）课程两类。
（一）公共基础课
[bookmark: _Hlk511294153][bookmark: _Hlk36304508]本专业开设的公共基础必修课，见表1。
[bookmark: _Hlk510449425][bookmark: _Hlk533412206][bookmark: _Hlk37659646]表1  畜禽生产技术专业开设的公共基础必修课
	[bookmark: _Hlk36308754][bookmark: _Hlk12264335]序号
	课程名称
	学分
	学时
	课程目标
	主要内容
	备注

	1
	军事技能（含理论）
	3
	48
	掌握军事基础知识，增强国防观念、国家安全意识和忧患危机意识，激发爱国热情，弘扬爱国主义精神、传承红色基因、提高学生综合国防素质。
	国防法规、国防建设、武装力量、国防动员；国家安全形势、国际战略形势；外国军事思想、中国古代军事思想、当代中国军事思想。
	

	2
	思想政治（中国特色社会主义）
	2
	32
	本课程以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，阐释中国特色社会主义的开创与发展，明确中国特色社会主义进入新时代的历史方位，阐明中国特色社会主义建设“五位一体”总体布局的基本内容，引导学生树立对马克思主义的信仰、对中国特色社会主义的信念、对中华民族伟大复兴中国梦的信心，坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，把爱国情、强国志、报国行自觉融入坚持和发展中国特色社会主义事业、建设社会主义现代化强国、实现中华民族伟大复兴的奋斗之中。
	社会主义在中国的确立与探索；中国特色社会主义的开创和发展；中国特色社会主义进入新时代；社会主义基本经济制度；推动高质量发展；推动形成全面对外开放新局面；党是最高政治领导力量；用制度体系保证人民当家作主；发展社会主义民主政治；文化自信与文明交流互鉴；以社会主义核心价值观引领文化建设；增强民生福祉；社会治理与总体国家安全观；推进绿色发展；建设美丽中国 。
	

	3
	思想政治
（心理健康与职业生涯）
	2
	36
	本课程引导学生树立心理健康意识，掌握心理调适和职业生涯规划的方法，帮助学生正确处理生活、学习、成长和求职就业中遇到的问题，培育自立自强、敬业乐群的心理品质和自尊自信、理性平和、积极向上的良好心态，根据社会发展需要和学生心理特点进行职业生涯指导，为职业生涯发展奠定基础。
	立足时代，志存高远；生涯规划，筑梦未来；发现自我，完善自我；直面挫折，积极应对；认识情绪，管理情绪；呵护花季，激扬青春；珍视亲情，学会感恩；良师相伴，亦师亦友；友好相处，学会合作；和谐校园，共同维护；主动学习，高效学习；终身学习，持续发展；立足专业，谋划发展；执行规划，夯实基础；完善规划，奋发有为。
	

	4
	思想政治（哲学与人生）
	2
	36
	本课程阐明马克思主义哲学是科学的世界观和方法论，讲述辩证唯物主义和历史唯物主义基本观点及其对人生成长的意义；阐述社会生活及个人成长中进行正确价值判断和行为选择的意义；引导学生弘扬和践行社会主义核心价值观，为学生成长奠定正确的世界观、人生观和价值观基础。
	时代精神的精华；树立科学的世界观；追求人生理想；用联系的观点看问题；用发展的观点看问题；用对立统一观点看问题；实践出真知；在实践中提高认识能力；创新增才干；人类社会及其发展规律；社会历史的主体；实现人生价值。
	

	5
	思想政治（职业道德与法治）
	2
	36
	本课程着眼于提高中职学生的职业道德素质和法治素养，对学生进行职业道德和法治教育。帮助学生理解全面依法治国的总目标和基本要求，了解职业道德和法律规范，增强职业道德和法治意识，养成爱岗敬业、依法办事的思维方式和行为习惯。
	追求向上向善的道德；让美德照亮幸福人生；增强职业道德意识；在工作中做合格建设者；弘扬劳动精神、劳模精神、工匠精神；提升职业道德境界；中国特色社会主义法治道路；建设法治中国；坚持依宪治国；养成遵纪守法的好习惯；依法从事民事活动；自觉抵制犯罪；学会依法维权。
	

	6
	语文（基础模块Ⅰ）
	2
	32
	本课程旨在培养学生的文言文阅读能力、文学作品欣赏能力，提高现代文阅读和写作能力，通过对语文知识、能力、学习方法和情感、态度、价值观等方面要素的融会整合，切实提高学生的语文素养。
	中职语文（基础模块Ⅰ）共六单元，第一、二单元的现代文，第三单元的中外小说，第四单元的记叙文，第五单元的诗歌，第六单元的文言文，通过系统地学习，掌握中职阶段应该掌握的语文知识。
	

	7
	语文（基础模块Ⅱ）
	2
	36
	本课程旨在引导学生巩固和扩展语文基础知识，引导学生正确理解与运用中文语言文字，注重基本技能的训练和思维发展，加强语文实践，培养语文的应用能力，全面提高文学素养、综合职业能力，为适应职业变化奠定基础。
	中职语文（基础模式Ⅱ）共八单位，第一单元现代文阅读，第二单元文言文学习，第三单元古今中外小说，第四单元阅读《乡土中国》，第五单元记叙文，第六单元社会主义先进文化作品，第七单元跨媒体阅读与交流，通过学习全面掌握中职阶段的语文知识。
	

	8
	语文（职业模块）
	2
	36
	本课程旨在增强学生职业意识，培育和弘扬劳模精神和工匠精神，提高职场应用写作与交流能力，培养严谨求实的职业素养。
	中职语文职业模块共七单元，第一、二单元现代文学习，第三、四单元议论文学习，第五单元走近大国工匠，第六单元微写作，第七单元小说部分，具体的内容着眼于学生从校园走向职场并尽快适应职场生活的基本需求，通过学习使学生能够在就业前有足够多的知识储备。
	

	9
	历史（中国历史）
	2
	32
	本课程旨在引导学生通过人类社会发展的基本脉络和优秀文化传统，让学生从历史的角度了解和思考人与人、人与社会、人与自然的关系，增强历史使命感和社会责任感，培育社会主义核心价值观，进一步弘扬以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神。
	本课程主要讲述中国古代史、中国近代史和中国现代史。中国古代史开始于我国境内人类产生，结束于1840年鸦片战争爆发前夕，历经原始社会、奴隶社会和封建社会三个阶段。中国近代史始于1840年鸦片战争爆发，止于1949年中华人民共和国成立前夕，是中国半殖民地半封建社会逐渐形成和瓦解的历史。中国现代史开始于1949年中华人民共和国的成立，是中国共产党领导全国人民进行社会主义革命、建设和改革的历史。
	

	10
	历史（世界历史）
	2
	36
	本课程旨在引导学生通过课程了解世界历史发展的多样性，理解和尊重世界各国、各民族的文化传统，形成开阔的国际视野，确立积极进取的人生态度塑造健全的人格，树立正确的世界观、人生观和价值观。
	本课程主要讲述世界古代史、世界近代史和世界现代史。世界古代史始于早期人类的出现，止于15世纪末期，其间不同地区和国家以不同形式，经历了原始社会、奴隶社会和封建社会的发展过程。世界近代史始于16世纪初，终于19世纪末，是资本主义产生、确立和发展的历史。世界现代史始于20世纪初，是社会主义制度诞生、发展，并与资本主义制度相互竞争、并存的历史。
	

	11
	数学
	2
	36
	本课程旨在促进学生全面发展，培养学生的数学素养和实际运用能力，提高学生的数学素养和实际运用能力，为学生未来的职业发展和社会生活做好准备。
	本课程主要包括现代社会工作中生活必备的数学常识，通过教学使学生掌握基础计算工具使用能力，空间想象、数形结合、逻辑思维能力和简单应用能力。
	

	12
	英语
	2
	36
	本课程旨在引导学生巩固基础词汇和基础语法，使学生掌握一定的语言基础知识和听、说、读、写的基本技能，获得初步运用英语进行交际的能力。在此基础上，学生能从口头和书面材料中获取所需信息，能就熟悉的话题用英语进行简单的口头交流，能读懂简单英文，能理解并仿照范例书写正常使用书信、便条、通知、说明等应用性文字材料，并能使用工具书自主学习，为今后学习英语和熟练运用打下基础。
	本课程每个单元以图文并茂、生动有趣的热身活动开篇，然后用词汇、阅读、口语、写作、语法和采访故事来帮助学生完成口语和写作的训练，并掌握听、说、读、写的基本技能；课文题材和体裁丰富多样，语言地道简单，立意深远，幽默风趣，新鲜活泼，符合学生的认知和兴趣点，在拓宽学生视野和思维的同时，培养学生分析问题和解决问题的能力。
	

	13
	体育与健康
	9
	140
	本课程旨在引导学生学习体育与运动保健的基础知识和运动技能，掌握科学锻炼和娱乐休闲的基本方法，培养学生从事未来职业所必需的体能和自觉锻炼的习惯；培养自主锻炼、自我保健和自我调控的意识，全面提高身心素质和社会适应能力，为终身锻炼、继续学习与创业、立业奠定基础。
	本课程主要包括体育理论、田径、球类、运动保健等内容，使学生掌握各专项运动的基本知识、技术和技能，加强身体全面训练，改善身体形态、机能；提高学生的身体素质和运动能力，增进健康；掌握科学锻炼身体的方法和保健养生及运动损伤预防常识。
	



（二）专业课
[bookmark: _Hlk36312479]1.专业基础课
本专业开设的专业基础课，见表3。
[bookmark: _Hlk12265434]表3 畜禽生产技术专业开设的专业基础课
	序号
	课程名称
	学分
	学时
	课程目标
	主要内容
	备注

	1
	动物营养与饲料加工
	4
	64
	通过学习使学生具备正确运用所学知识对饲料进行加工、调制、检验和使用的能力，生产过程中对动物营养水平进行评价的能力。对动物饲养过程中存在的营养问题提出解决方案。
	本课程主要学习畜禽营养原理、饲养标准、日粮配合、饲料加工调制（蒸煮、氨化、碱化、青贮、微贮等）、饲料鉴定技术，饲料及添加剂的物理指标、常规成分、定性分析、卫生指标的检验分类等基本知识。
	

	2
	动物解剖生理
	4
	64
	通过学习使学生掌握动物各组织器官的形状、位置、正常解剖学形态、构造及其生理功能。学习细胞学概论，基本组织、基本器官的结构及功能，掌握畜禽生殖系统构成及功能。
	动物的细胞、组织、器官、系统和有机体的结构与功能。以系统解剖学为主线，结合器官组织和生理学内容，阐述动物有机体各器官的位置、形态、结构和功能。家禽解剖生理特征。
	

	3
	兽医微生物
	4
	72
	使学生掌握微生物基本知识和基本技能。掌握常见微生物的培养方法及鉴别要点。
	本课程主要讲授微生物的形态、结构、生长、繁殖与鉴别方法，微生物与外界环境的关系。
	

	4
	兽医药理学
	4
	72
	通过学习使学生掌握动物药理基本知识，临床常用药物的作用机理、临床作用与应用、注意事项、制剂、用法用量等，动物药物毒理学等知识；学会临床选药技术、给药方法和动物药房管理技术。
	本课程主要讲授各类药物的基本知识、常用药物的性状、体内过程、用法、不良反应、药物中毒的一般处理原则、常用特效解毒药的作用、应用及注意事项。要求学生能熟练调配常用制剂及制定综合治疗方案。
	

	5
	动物病理
	4
	72
	通过学习使学生学会各种病变的识别、病理变化的分析，掌握动物尸体剖检、采样及送检技术。
	本课程主要讲授疾病的概论、血液循环障碍及各种常见病理变化的特点、发生原因和常用处理方法、动物尸体的剖检、采样及送检。
	


2.专业核心课
[bookmark: _Hlk36313147]本专业开设的专业核心课，见表4。
[bookmark: _Hlk36313269]表4 畜禽生产专业开设的专业核心课
	[bookmark: _Hlk36313253]序号
	课程名称
	学分
	学时
	课程目标
	主要内容
	备注

	1
	兽医临床诊断
	4
	72
	通过学习使学生掌握兽医临床诊断的基本方法，学会运用兽医学的基本理论、基本知识和基本技能对疾病进行诊断。
	本课程主要讲授兽医临床检查的基本程序、基本方法及兽医临床常用生化检查方法。
	

	2
	动物传染病
	4
	72
	通过学习使学生了解动物传染病发生和发展的一般规律，掌握诊断和防制动物传染病的基本技能，应用所学知识解决生产实践过程中的传染病的诊断和防控问题。
	本课程主要讲授动物传染病发生和发展的规律及预防和消灭传染病的方法。
	

	3
	养猪与猪病防治
	8
	144
	通过学习使学生掌握各阶段猪的饲养管理及技术规范、学习猪常见疾病的防治措施，提高养猪生产效益。
	本课程主要讲授猪场选址建设、猪场设备、猪的品种及杂交利用，各阶段猪的饲养管理要点；猪常见疫病的流行病学、症状、剖检变化及诊断与防治措施。
	

	4
	养禽与禽病防治
	8
	144
	通过学习使学生掌握各种家禽的饲养管理及技术规范、学习常见家禽疾病的防治措施，提高养殖生产效益。
	本课程主要讲授养禽场选址建设要求、养禽场设备、家禽的品种及杂交利用，各阶段家禽的饲养管理要点；常见禽病的流行病学、症状、剖检变化及诊断与防治措施。
	

	5
	兽医外科与产科
	4
	72
	通过学习使学生掌握术前准备、动物麻醉、手术操作、术后护理等相关知识；掌握常见外科疾病的处理方法，能正确进行外科疾病治疗；能对动物常见产科病进行诊断与治疗。
	本课程主要讲授外科手术基础和临床上较多用的外科手术流程；动物常见外、产科疾病诊断与防治技术。
	

	6
	宠物饲养及疾病诊疗技术
	4
	72
	通过学习使学生掌握常见宠物的饲养管理及常见宠物疾病的防控措施。
	本课程主要讲授常见宠物的生物学特性（或生活习性）、品种选购、繁育、饲养管理及疾病防治等方面的知识和技能。
	


3.专业综合技能（含实践）课
[bookmark: _Hlk36313589][bookmark: _Hlk37665442]本专业开设的专业综合技能（实践）课，见表5。
[bookmark: _Hlk36313637]表5 畜禽生产技术专业开设的专业综合技能（实践）课
	[bookmark: _Hlk36313724]序号
	课程名称
	学分
	学时
	课程目标
	主要内容
	备注

	1
	顶岗实习
	96
	1536
	顶岗实习是将学生在校内获得的理论知识与实践能力运
用到现实的畜禽生产岗位上，在特定的实际工作中培养学生的专业岗位胜任力，为就业做好充分准备。
	在校内指导教师和企业指导教师的共同指导下，学生按照顶岗实习目标、实习计划完成岗位所需要的工作任务。

	


[bookmark: _Hlk36313918][bookmark: _Hlk36313603][bookmark: _Hlk37665542]4.专业拓展课
[bookmark: _Hlk37667250]本专业开设的专业拓展课，见表6。
表6 畜禽生产技术专业开设的专业拓展课
	序号
	课程名称
	学分
	学时
	课程目标
	主要内容
	备注

	[bookmark: _Hlk163297021]1
	畜禽环境卫生
	4
	64
	通过学习使学生掌握环境因素对家畜作用和影响的基本规律，并依据这些规律制定出利用、控制、保护和改造环境的技术措施。
	内容包括畜牧场选址与规划设计，场区及畜禽舍环境控制，养殖场的水、土壤及饲料卫生控制，畜牧养殖场环境保护等。
	

	2
	畜牧经营管理
	4
	72
	通过学习使学生具备生物统计与试验设计的基础理论知识，掌握数据统计分析和试验设计方法。有一定的畜牧生产经营、预测、决策能力，基本能独立进行饲料组织、劳动力计划管理、公关、经济核算、技术经济效果和经济活动分析能力。
	课程主要介绍生产资料整理，基本统计量计算，T检验，X2检验。方差分析，直线相关与回归，畜牧兽医试验设计；畜牧场生产计划制定的程序和方法，初步掌握市场调查、预测，市场营销，经济合同，售后服务。资金核算，成本核算，盈利核算和公共关系等方面的基础知识。
	

	3
	宠物美容
	4
	72
	通过学习使学生掌握犬猫的生物学特点及犬猫的基本美容技术。
	本课程主要学习犬猫生物学特点及分类、宠物美容器具与用品、犬猫美容技术、宠物美容辅助措施及宠物店的经营管理等内容。
	

	[bookmark: _Hlk163297295]4
	淡水养鱼
	4
	72
	通过学习使学生掌握常见淡水鱼类的饲养管理要点及常见病的防控措施。
	本课程主要学习淡水鱼类的生物学特性及生活习性、人工繁殖技术、养殖技术、常见疾病及其防治的关键技术和生产任务。
	

	5
	农用化学
	4
	64
	通过学习使学生掌握溶液配制、pH测定、常见离子定性检验、滴定分析技术、比色分析技术、有机物检验与分离技术，脂肪、糖、蛋白质、核酸的检验与测定技术等基本操作技能。
	本课程主要学习溶液浓度、盐类水解、溶液pH、缓冲溶液、胶体溶液、元素周期律、元素及其化合物、滴定分析、比色分析、烃、烃的衍生物、脂与脂肪代谢、糖与糖代谢、蛋白质与蛋白质合成、核酸的合成与代谢等基础知识和基础理论。
	

	6
	畜牧兽医法规
	2
	32
	通过学习使学生了解畜牧兽医行业的各项行政法规，学生毕业后成为知法、懂法、守法、宣传法的执行者或管理者。
	本课程主要学习畜牧兽医行政执法、畜牧兽医行政司法、畜牧兽医行政诉讼、畜禽养殖管理、动物防疫管理、兽药管理、饲料和饲料添加剂管理、标准化管理、实验动物及实验室生物安全和草原管理等。
	


七、教学进程总体安排
[bookmark: _Hlk510618336]本专业教育教学活动时间安排表，见表8。
[bookmark: _Hlk510618701]表8畜禽生产技术专业教育教学活动时间安排表
	序号
	教育教学活动
	各学期时间分配（周）
	合计

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	1
	教学活动时间
	理论教学、实践教学、职业技能等级资格考证培训
	16
	18
	18
	18
	18
	16
	104

	2
	其他教育活动时间
	考核
	1
	1
	1
	1
	1
	
	5

	3
	
	机动
	2
	1
	1
	1
	1
	3
	9

	4
	
	入学教育、军事技能训练
	1
	
	
	
	
	
	1

	5
	
	毕业教育、毕业离校
	
	
	
	
	
	1
	1

	合计
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	120



八、实施保障
（一）师资队伍
1.队伍结构
[bookmark: _Hlk36319807]学生数与本专业专任教师数比例不高于25:1，双师素质教师占教师比例一般不低于60%，专任教师队伍要考虑职称、年龄，形成合理的梯队结构。
2.专任教师
专任教师应具有高校教师资格；有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心；具有畜牧兽医等相关专业本科及以上学历；具有扎实的本专业相关理论功底和实践能力；具有较强信息化教学能力，能够开展课程教学改革和科学研究；有每5年累计不少于6个月的企业实践经历。
[bookmark: _Hlk5615858]3.专业带头人
专业带头人原则上应具有副高级以上职称，能够较好地把握畜牧兽医及其服务行业现状及发展态势，能广泛联系行业企业，了解行业企业对本专业人才的需求实际，教学设计、专业研究能力强，组织开展教科研工作能力强，在本区域或本领域具有一定的专业影响力。
4.兼职教师
兼职教师主要从本专业相关的行业企业聘任，具备良好的思想政治素质、职业道德和工匠精神，具有扎实的专业知识和丰富的实际工作经验，具有中级及以上相关专业职称，能承担专业课程教学、实习实训指导和学生职业发展规划指导等教学任务。
（二）教学设施
1.专业教室基本条件
[bookmark: _Hlk36320001]专业教室一般配备黑（白）板、多媒体计算机、投影设备、音响设备，互联网接入或WiFi环境，并实施网络安全防护措施；安装应急照明装置并保持良好状态，符合紧急疏散要求，标志明显，保持逃生通道畅通无阻。
2.校内实训室基本要求
[bookmark: _Hlk36321035][bookmark: _Hlk37672316][bookmark: _Hlk36321254]（1）解剖实训室
解剖实训室应配备解剖台、常规解剖器械、解剖镜等设备，保证家畜解剖5人/组，禽及小动物解剖2～3人/组，用于动物解剖生理学、动物组织胚胎学、畜禽环境卫生、兽医临床诊断等课程的教学与实训。
（2）宠物美容室
宠物美容室配备宠物美容配套设备、美容spa机等，可实现5～6人/组，用于动物美容护理课程的实验实训。
（3）动物疫病监测实验室
该室配备酶标仪、生化分析仪、尿液分析仪、血液分析仪、彩超、PCR等设备，可满足宠物疾病防治、动物普通病、动物传染病、动物检验检验等课程的教学与实训。
（4）兽医微生物实验室
该室配显微镜、超净工作台、二氧化碳培养箱、倒置显微镜、超声波细胞破碎仪、台式玻璃微生物发酵罐等设备，可满足兽医微生物、动物传染病、动物检疫检验、动物病理、动物寄生虫病学等课程的教学与实训。
（5）动物外科手术实训室
该室配备动物外科手术台、呼吸麻醉剂、圆盘镭射照射器、外科手术器械等设备，可满足兽医临床诊断、兽医外科与产科等课程的教学与实训。
（6）虚拟仿真实验室
该室配备虚拟仿真实验设备一套，可满足畜禽生产技术、动物繁殖技术、动物生物化学、兽医临床诊断等课程的教学与实训。
（7）畜禽生产实验室
该室配备假台畜、动物精液分析仪、液氮罐等，可满足畜禽生产技术、动物繁殖技术等课程的教学与实训。
（8）动物药理实验室
该室配备高速分散机、综合药品稳定性试验箱、高压均质机、薄层色谱仪、冻干机等设备，可满足动物生物化学、动物药理等课程的教学与实训。
（9）标本室
标本室配备动物骨骼标本、常见畜禽实体标本、浸渍标本、组织切片等，可满足动物解剖生理学、动物传染病、动物寄生虫病学、动物病理等课程的教学与实训。
（10）畜禽养殖场
实训场占地400多平方米，设置孵化室，平养鸡舍，笼养鸡舍，兔舍及隔离舍等场室，并配备养鸡及养兔设备。可满足畜禽生产技术、兽医临床诊断、动物传染病、动物药理等课程的教学与实训。
[bookmark: _Hlk36320092]3.校外实训/实习基地基本要求  
（1）广东温氏食品集团股份有限公司
广东温氏食品集团股份有限公司是一家以养鸡业、养猪业为主导的现代大型畜牧企业集团，丰顺温氏种鸡场、种猪场及揭东温氏种猪场能够接纳50~60名学生参与猪、禽的饲养管理、疾病防治、动物繁殖等实训活动，配备相应数量的指导教师对学生实训进行指导和管理，规章制度齐全，学生安全有保障。
（2）瑞派宠物医院
瑞派宠物医院是专门从事宠物连锁医院运营和管理的大型连锁机构，涉及宠物医疗、美容及宠物食品、用品销售等业务范围。能够接纳30~40名学生从事宠物美容、宠物疾病诊疗、宠物及宠物用品销售等实训活动。配备相应数量的指导教师对学生实训进行指导和管理，规章制度齐全，学生安全有保障。
（3）兴宁宝兴农牧科技有限公司
兴宁宝兴农牧科技有限公司以饲养种猪、花木种植、水产养殖为主，及对其相关产业综合开发的大型现代化农牧企业。能够接纳30名学生参与猪的饲养管理、疾病防治等实训活动，配备相应数量的指导教师对学生实训进行指导和管理，规章制度齐全，学生安全有保障。
（4）梅州九鼎饲料科技有限公司
梅州九鼎饲料科技有限公司主要从事饲料（配合饲料、浓缩饲料、预混饲料）销售，能够接纳20~30名学生参与动物饲料调配、加工、饲料品质检验等实训活动，配备相应数量的指导教师对学生实训进行指导和管理，规章制度齐全，学生安全有保障。
（5）广东和信农牧发展有限公司
广东和信农牧发展有限公司主要从事水产养殖、销售，农产品、饲料销售、动物饲养。能够接纳学生参与猪的饲养管理、疾病防治、种畜繁殖，水产养殖、饲料调配、加工、检测销售等实训活动。配备相应数量的指导教师对学生实训进行指导和管理，规章制度齐全，学生安全有保障。
4.支持信息化教学方面的基本要求
具有可利用的数字化教学资源库、文献资料、常见问题解答等信息化条件；鼓励教师开发并利用信息化教学资源、教学平台，创新教学方法，引导学生利用信息化教学条件自主学习，提升教学效果。
（三）教学资源
1.教材选用基本要求
按照国家规定选用优质教材，禁止不合格的教材进入课堂。
2.图书文献配备基本要求
图书文献配备能满足人才培养、专业建设、教科研等工作的需要，方便师生查询、借阅。专业类图书文献主要包括农林牧渔类专业书籍、农林牧渔类期刊等。
3.数字教学资源配置基本要求
建设、配备与本专业有关的音视频素材、教学课件、数字化教学案例库、虚拟仿真软件、数字教材等专业教学资源库，应种类丰富、形式多样、使用便捷、动态更新，能满足教学要求。
（四）教学方法
构建以校企合作、工学结合为核心，教学做一体化为基本教学模式，激发学生学习的积极性和主动性，培养学生综合运用知识、解决实际问题的能力，结合教学大纲因材施教、因需施教，鼓励创新教学方法和策略，采用理实一体化教学、案例教学、项目教学等方法，坚持学中做、做中学，提高学生职业能力。
    1.公共基础课程
    公共基础课教学要符合教育部有关教育教学的基本要求，按照培养学生基本科学文化素养、服务学生专业学习和终身发展的功能来定位，重在教学方法、教学组织形式的改革，教学手段、教学模式的创新，调动学生学习积极性，为学生综合素质的提高、职业能力的形成和可持续发展奠定基础。
    2.专业技能课程
    在教学过程中，坚持“教、学、做”合一的原则，专业技术课程均由双师型专业教师担任。专业课程基本上采用现场示范教学、电化教学、讨论式教学、项目驱动式教学、任务式教学等方法，并根据畜禽生产过程灵活设计专业综合实训项目。
   （五）学习评价
教学评价主要包括教师教学评价和学生学业评价两部分。
    1.教师教学评价
    教师教学评价主要包括学生评、教学督导评、行业企业专家评等部分。教师教学评价指标主要包括教学能力评价（综合素养）、教学过程（行为）评价和教学目标评价三部分。
    2.学生学业评价
    多元化评价方式引导学生形成个性化的学习方式。评价标准多元化：对学生考核评价兼顾认知、技能、情感等多个方面；评价主体多元化：采用学生自评与互评、教师点评、家长评、社会评等评价主体；评价形式多元化：采用观察、口试、笔试、顶岗操作、职业技能大赛、职业资格鉴定等评价方式；评价方式的多元化，实行过程评价和结果评价相结合。
（1）理论课程采用平时作业成绩（个人书面作业、平时实训项目作业、出勤及纪律）占30%、理论考试占70%的形式进行考核，考试主要题型包括填空、选择、判断、简答、论述题等，全方位对学生学习情况进行评价和考核。
    （2）实训课程采用了平时成绩（平时实训作业、项目任务考核、出勤及纪律）占30%，实训操作考核占70%，以实操任务完成情况为标准进行考核。考核过程综合考虑原材料成本、操作工艺规范、成品质量和出品效率，全方位对学生实际操作能力进行评价和考核。
   （六）质量管理
1.更新教学管理理念，紧密围绕“先教做人，后教做事”的培养原则，坚持以人为本，把培养学生“学会做人”作为教学管理的出发点。把加强学生的职业道德和法制教育作为教学管理的重点，把培养做人作为主线贯穿整个教学管理的始终，努力营造一个相互渗透、齐抓共管的育人体系和教学氛围。
    2.完善各教学环节的规章制度，建立质量监控标准。职业院校要适应人才培养模式改革的需要，深化教学组织、教学评价等制度改革，使教学各环节有明确的规定和评价检查标准，为顺利实行教学改革和教学工作规范奠定基础。
    3.结合教学内容与教学方法改革，积极推动行动导向型教学模式的实施。在教学模式上主要是结合学生特点和畜禽生产技术专业课程特点，强化实践性教学环节，实施理论实践一体化、讲练结合、启发式教学法、案例教学法、情景教学法、项目教学法、模拟教学等多种教学方式。通过组织教师集体备课、说课、公开课、听评课等，加快教学资源的建设，支撑行动导向型教学的落实。
    按照课程教育目标服从专业培养目标，课程教学内容符合岗位工作标准，课程教学方法满足课程教学内容，素质教育贯穿于整个教育教学过程的原则，将课程内容分成不同的知识及能力模块；加强实践教学，突出专业技能的项目训练，体现单项实践与综合实践相结合、理实一体教学不断线的特点，推广行动导向的教育教学模式，调整教学内容，课程开发与教学实施强调任务（岗位）导向，以工作任务为主线确定课程结构，以职业岗位最新标准和要求确定课程内容。
    4.更新教学基础设施，各类教学改革项目经费投入（即硬件建设）要服务于教学模式改革的实施。充分利用现代教学技术手段开展教学活动，强化现代信息技术与学科教学有效整合，激发学生的学习兴趣，提高教学效率与效果。
九、毕业要求
学生通过规定修业年限的学习，修满专业人才培养方案所规定的学分，达到专业人才培养目标和培养规格的要求以及《国家学生体质健康标准》相关要求，准予毕业，颁发毕业证书。
[bookmark: _Hlk530478113]（一）学分要求
本专业按学年学分制安排课程，学生最低要求修满总学分217学分。（详细见附表2）
[bookmark: _Hlk36321755][bookmark: _Hlk36321774]必修课要求修满195学分，占总学分的89.86％。其中，公共基础课要求修满44学分，占总学分的20.28％，专业基础课要求修满20学分，占总学分的9.22％，专业核心课要求修满32学分，占总学分的14.75％，专业技能课要求修满99学分，占总学分的45.62％；
选修课要求修满22学分，占总学分的10.14％。其中，公共基础课（含公共艺术课）要求修满0学分，占总学分的0％，专业拓展课要求修满22学分，占总学分的10.14％。
[bookmark: _Hlk12017075]允许学生通过创新实践、发表论文、获得专利、技能竞赛和自主创业等方面的成绩获得学分，具体认定和转换办法见《梅州农业学校学分认定和转换工作管理办法（试行）》。
（二）体能测试要求
体能测试成绩达到《国家学生体质健康标准（2018年修订）》要求。测试成绩按毕业当年学年总分的50%与其他学年总分平均得分的50%之和进行评定，成绩未达50分者按结业或肄业处理。

十、附表
[bookmark: _Hlk12268808][bookmark: _Hlk163303570]附表1  畜禽生产技术专业课程设置与教学安排表
附表2  畜禽生产技术专业各类课程学时学分比例表
附表3  梅州农业学校教学计划调整审批表
附表4  梅州农业学校人才培养方案变更审批表


	附表1  畜禽生产技术专业课程设置与教学安排表

	课程分类
	课程性质
	序号
	课程编码
	课程名称
	学分
	计划学时
	开设学期（教学周数）
	考核评价方式

	
	
	
	
	
	
	总学时
	理论
	实践
	1

	2

	3

	4

	5

	6

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16周
	18周
	18周
	18周
	18周
	16周
	

	公共基础课
	必修课
	1
	
	军事技能（含理论）
	3
	48
	16
	32
	1w
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	2
	
	思想政治（中国特色社会主义）
	2
	32
	32
	0
	2
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	3
	
	思想政治
（心理健康与职业生涯）
	2
	36
	36
	0
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	
	4
	
	思想政治（哲学与人生）
	2
	36
	36
	0
	
	
	2
	
	
	
	考试

	
	
	5
	
	思想政治（职业道德与法治）
	2
	36
	36
	0
	
	
	
	2
	
	
	考试

	
	
	6
	
	语文（基础模块Ⅰ）
	2
	32
	32
	0
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	7
	
	语文（基础模块Ⅱ）
	2
	36
	36
	0
	
	2
	
	
	
	
	考查

	
	
	8
	
	语文（职业模块）
	2
	36
	36
	0
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	
	9
	
	历史（中国历史）
	2
	32
	32
	0
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	10
	
	历史（世界历史）
	2
	36
	36
	0
	
	2
	
	
	
	
	考查

	
	
	11
	
	数学
	2
	36
	36
	0
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	12
	
	计算机应用基础
	4
	64
	32
	32
	4
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	13
	
	体育与健康
	9
	140
	32
	108
	2
	2
	2
	2
	
	
	考试

	
	
	14
	
	劳动实践
	8
	142
	32
	110
	2
	2
	2
	2
	
	
	考查

	
	
	小计
	44
	742
	460
	282
	14
	12
	8
	6
	
	
	

	专业（技能）课
	专业基础课

	1
	
	营养与饲料
	4
	64
	32
	32
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	2
	
	动物解剖生理
	4
	64
	32
	32
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	3
	
	兽医微生物
	4
	72
	36
	36
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	
	4
	
	兽医药理学
	4
	72
	36
	36
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	
	5
	
	动物病理学
	4
	72
	36
	36
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	小计
	20
	344
	172
	172
	8
	8
	4
	0
	
	
	

	
	专业核心课
	6
	
	兽医外科与外科手术学
	4
	72
	36
	36
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	
	7
	
	兽医临床诊断
	4
	72
	36
	36
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	
	8
	
	养猪及猪病防治
	8
	144
	72
	72
	
	
	4
	4
	
	
	考试

	
	
	9
	
	养禽及禽病防治
	8
	144
	72
	72
	
	
	4
	4
	
	
	考试

	
	
	10
	
	宠物饲养及疾病诊疗技术
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考查

	
	
	11
	
	动物传染病
	4
	72
	36
	36
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	小计
	32
	576
	288
	288
	0
	4
	16
	12
	
	
	

	
	专业综合技能（实践）课
	12
	
	入学教育
	1
	16
	8
	8
	1w
	
	
	
	
	
	

	
	
	13
	
	职业资格证书考核
	1
	16
	8
	8
	
	
	
	1w
	
	
	

	
	
	14
	
	顶岗实习
	96
	1536
	0
	1536
	
	
	
	
	
	顶岗
[bookmark: _GoBack]实习
	

	
	
	15
	
	毕业教育
	1
	16
	8
	8
	
	
	
	1w
	
	
	

	
	小计
	99
	1584
	24
	1560
	
	
	
	
	
	
	

	专业拓展课
	
选修课
	1
	
	畜牧业经营管理
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	2
	
	
	考查

	
	
	2
	
	宠物美容
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考查

	
	
	3
	
	淡水养鱼
	4
	72
	36
	36
	
	
	
	4
	
	
	考查

	
	
	4
	
	畜禽环境卫生
	4
	72
	36
	36
	
	4
	
	
	
	
	考查

	
	
	5
	
	农用化学
	4
	64
	32
	32
	4
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	6
	
	畜牧兽医法规
	2
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	小计（要求必选20学分）
	22
	384
	208
	176
	6
	4
	0

	10
	
	
	

	总学分、总学时、必修课周学时合计
	217
	3630
	1152
	2478
	28
	28
	28
	28
	
	
	


注：每16个课时计1学分，实践为主课程（一周及以上的集中实践活动：大型实验课、实训课、实习、课程设计、毕业设计等）每周计28学时，每28学时计1学分。

附表2  畜禽生产技术专业各类课程学时学分比例表
	课程类别
	课程性质
	小计
	小计
	备注

	
	
	学时
	比例
	学分
	比例
	

	必修

	公共基础课
	750
	20.66%
	44
	20.28%
	

	
	专业核心课
	576
	15.87%
	32
	14.75%
	

	
	专业群基础课
	344
	9.48%
	20
	9.22%
	

	
	专业节综合技能（实践）课
	1584
	43.64%
	99
	45.62%
	

	选修
	公共选修课
	0
	0.00%
	0
	0.00%
	

	
	专业拓展课
	376
	10.36%
	22
	10.14%
	

	合计
	3630
	100%
	217
	100%
	

	理论实践比
	理论教学
	1152
	31.74% 
	
	
	

	
	实践教学
	2478
	68.26% 
	
	
	

	合计
	3630
	100%
	
	
	



附表3  
梅州农业学校教学计划调整审批表
（20xx-20xx学年第x学期）
	二级学院（部）
	
	教研室
	 
	年  级
	 

	专  业
	
	调整类型
	

	调整前后信息对照

	调整前信息
	调整后信息

	课程名称
	
	课程名称
	

	开课学期
	
	开课学期
	

	开课单位
	
	开课单位
	

	课程类型
	
	课程类型
	

	课程性质
	
	课程性质
	

	学  分
	
	学  分
	

	周课时
	
	周课时
	

	实践周数
	
	实践周数
	

	总课时
	
	总课时
	

	考核方式
	
	考核方式
	

	调整原因
	



	二级学院（部）
意见
	




院  长签名：                              年    月    日

	教务处
意见
	




处  长签名：                             年    月    日

	校领导
意见
	




分管校领导签名：                            年    月    日

	备注
	


1.调整类型请选择“新增、删除、提前、延迟、更名、调学时、修改课程性质”等中的一种填写；2.此表应在课表编制前提交。完成审核后，此表一式三份，专业教研室、二级学院、教务处各一份。


附表4 
梅州农业学校人才培养方案更改审批表
二级学院（部）：                                 申请日期：
	专业名称
	
	变更年级
	

	变更要求
	增加课程
	取消课程
	更换课程

	
	变更授课学期
	变更课程性质
	变更考核方式

	
	变更学时
	变更学分
	其他

	变更前后信息对照

	
	变更前
	变更后

	课程名称
	
	

	开课学期
	
	

	课程性质
	
	

	学分
	
	

	学时
	理论：    实践：    
	理论：    实践：    

	考核方式
	
	

	申请原因
	



               申请人签名：
                     时间：

	教研室意见
	

                     

                     
                     签名：
                     时间：

	二级学院（部）意见
	




                     签名：
                     时间：

	教务处意见
	
   

                    
                     签名：
                     时间：


本表应在人才培养方案修改前提交，一式三份，二级学院、教研室、教务处各一份。
